Lời chúc mừng

Xuân Kỷ Hợi - 2019
Kính thưa Quý bạn đọc Bản tin Khuyến nông Việt Nam!

Năm 2018, là năm ngành nông nghiệp đã đạt được thắng lợi toàn diện: Đóng góp
8,7% vào mức tăng trưởng chung của nền kinh tế; khu vực nông, lâm nghiệp và thủy

sản đã có mức tăng khá cao với 3,76% - mức tăng trưởng cao nhất trong 7 năm qua.

Thay mặt Ban Biên tập Bản tin, tôi đánh giá cao và chân thành cảm ơn sự cố gắng nỗ
lực của cán bộ biên tập viên, sự phối hợp tích cực chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong và
ngoài ngành cùng đội ngũ cán bộ khuyến nông các cấp, cộng tác viên và đông đảo bạn đọc
trên khắp mọi miền Tổ quốc!

Bước sang năm mới Kỷ Hợi - 2019, năm bứt phá để thực hiện kế hoạch phát triển ngành
nông nghiệp 5 năm 2016 - 2020, hệ thống khuyến nông với quyết tâm tự đổi mới, tự khẳng
định vị trí, phát huy sức mạnh của sự gắn kết giữa trung ương và địa phương, tập trung đổi
mới toàn diện cả nội dung và phương pháp tổ chức thực hiện để nâng cao hơn nữa hiệu quả
hoạt động.

HOÀNG THANH

Tư liệu lịch sử nước ta ghi lại, không phải đến
khi trở thành Chủ tịch nước, Bác Hồ mới làm thơ
chúc Tết, mà Bác Hồ bắt đầu làm thơ chúc Tết từ
những ngày xuân đầu tiên trở về Tổ quốc sau 30
năm bôn ba tìm đường cứu nước. Thơ Xuân, thơ
chúc Tết của Bác tính từ bài viết đầu tiên năm Nhâm
Ngọ (1942) đến bài cuối cùng viết vào năm Kỷ Dậu
(1969) tất cả có 22 bài. Chúng tôi xin giới thiệu một
số bài dưới đây:

Bài thơ Xuân, Bác viết chúc Tết năm mới (năm 1942):
Tháng ngày thấm thoát chóng như thoi
Nǎm cũ qua rồi, chúc nǎm mới
Chúc phe xâm lược sẽ diệt vong!
Chúc phe dân chủ sẽ thắng lợi!

Chúc đồng bào ta đoàn kết mau!
Chúc Việt - Minh ta càng tấn tới
Chúc toàn quốc ta trong nǎm này
Cờ đỏ ngôi sao bay phất phới!
Nǎm này là nǎm Tết vẻ vang
Cách mệnh thành công khắp thế giới.

Thơ chúc Tết Xuân Bính Tuất (năm 1946),
Bác viết:

Hỡi các chiến sĩ yêu quí,...
Bao giờ kháng chiến thành công
Chúng ta cùng uống một chung rượu đào
Tết này ta tạm xa nhau
Chắc rằng ta sẽ Tết sau sum vầy...
Chúc đồng bào: Trong nǎm Bính Tuất mới
Muôn việc đều tiến tới
Kiến quốc mau thành công
Kháng chiến mau thắng lợi...
Việt Nam độc lập muôn nǎm!

Năm 1947, Xuân Đinh Hợi, thơ chúc Tết Bác viết:
Cờ đỏ sao vàng tung bay trước gió
Tiếng kèn kháng chiến vang dậy non sông
Toàn dân kháng chiến, toàn diện kháng chiến
Chí ta đã quyết, lòng ta đã đồng
Tiến lên chiến sĩ! Tiến lên đồng bào!
Sức ta đã mạnh, người ta đã đông
Trường kỳ kháng chiến, nhất định thắng lợi!
Thống nhất độc lập, nhất định thành công!
Năm 1959, thơ chúc Tết Xuân Kỷ Hợi, Bác viết:
Chúc mừng đồng bào nǎm mới
Đoàn kết thi đua tiến tới
Hoàn thành kế hoạch ba nǎm
Thống nhất nước nhà thắng lợi.
Thơ chúc Tết Xuân Canh Tý 1960:
Mừng Nhà nước ta 15 Xuân xanh!
Mừng Đảng chúng ta 30 tuổi trẻ!
Chúc đồng bào ta đoàn kết thi đua
Xây dựng miền Bắc xã hội chủ nghĩa

Đến nay tròn 50 năm Bác Hồ kính yêu đã đi xa, nhưng cứ mỗi độ Tết đến, Xuân về, trong
tâm khảm các thế hệ người Việt Nam, nhất là vào giờ khắc giao thừa lại hồi hộp chờ đợi Bác
Hồ đọc thơ chúc Tết.

Năm 1967, Bác viết thơ chúc Tết Xuân Đinh Mùi:
Xuân về xin có một bài ca
Gửi chúc đồng bào cả nước ta: Chống Mỹ hai

miền đều đánh giỏi
Tin mừng thắng trận nở như hoa!
Thơ chúc Tết Xuân Mậu Thân (năm 1968),

Bác viết:
Xuân này hơn hẳn mấy Xuân qua
Thắng trận tin vui khắp nước nhà
Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ
Tiến lên! Toàn thắng ắt về ta!
Xuân Kỷ Dậu (năm 1969), thơ chúc Tết Bác viết:
Năm qua thắng lợi vẻ vang
Năm nay tiền tuyến chắc càng thắng to
Vì độc lập, vì tự do
Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào
Tiến lên! Chiến sĩ, đồng bào
Bắc - Nam sum họp Xuân nào vui hơn.
Với bài thơ

Xuân này, những
năm đó, nhân dân
cả nước hát vang
bài hát hào hùng
phổ thơ chúc Tết
của Bác "Đánh
cho Mỹ cút, đánh
cho ngụy nhào",
chính là đường
lối cách mạng mà
Bác Hồ truyền đạt
bằng thơ.

Năm 1969, sức
khỏe giảm sút
nhiều nhưng Bác
vẫn làm thơ chúc
Tết và cũng là bài
thơ chúc Tết Bác
tự đọc, đó là món
quà cuối cùng -
cũng là lời tiên
đoán thần kỳ về
con đường giải phóng đất nước trước lúc Người đi
xa. Hơn 6 năm sau bài thơ “Chúc Tết năm 1969 -
Xuân Kỷ Dậu”, những lời tiên đoán của Bác Hồ về
một mùa Xuân đại thắng đã trở thành sự thật (ngày
30/4/1975) như lời Bác Hồ mong muốn.

Có thể nói, việc làm thơ chúc Tết của Bác Hồ là
khai bút đầu Xuân, là cốt cách của danh nhân văn

hóa thế giới Hồ Chí Minh!

Đặc biệt, những vần thơ Xuân
chúc Tết của Bác dự báo về những diệu kỳ cho
tương lai, cho những thành công và thắng lợi vĩ đại
mà toàn thể dân tộc đã đang hướng tới. Thơ chúc
Tết của Bác vừa có giá trị văn học, vừa có giá trị lịch
sử to lớn, vô giá của dân tộc.

Một mùa Xuân mới lại đến, chúng ta nhớ về Bác
nhiều hơn và những vẫn thơ chúc Tết của Người
năm xưa, cũng như Xuân Kỷ Hợi - năm 2019 toàn
Đảng, toàn quân, toàn dân ta sẽ kỷ niệm 50 năm

thực hiện Di
chúc của Chủ
tịch Hồ Chí Minh
(1969 - 2019)
và 50 năm Ngày
mất của Người
(02/9/1969 -
0 2 / 9 / 2 0 1 9 ) ;
đặc biệt là hân
hoan, phấn
khởi hướng
đến kỷ niệm 89
năm ngày thành
lập Đảng Cộng
sản Việt Nam
( 0 3 / 2 / 1 9 3 0 -
03/2/2019).